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PRUFZEUGNIS
Nr. 230008667 vom 05.11.2012

Auftraggeber
Adolf Wiirth GmbH & Co. KG
Reinhold-Wirth-Strale 12 - 17

74653 Kiinzelsau

Auftragsdatum 20.09.2012

Datum der Probenahme  Das Probematerial wurde vom Auftraggeber zur Priifung angeliefert.
Eingang der Proben 24.09.2012

Datum der Priifungen 10.10.2012

Auftrag

Prifung auf Normalentflammbarkeit (Baustoffklasse B2) nach DIN 4102-1 (Mai 1998).

Beschreibung/Bezeichnung des Priifgegenstandes

Einseitig selbstklebend ausgerustetes Dichtband aus PE-Weichschaumstoff,
"Luftungskanaldichtband"”, in verschiedenen Dimensionen

Beschreibung der zugrunde liegenden Prifverfahren
DIN 4102-1 (Mai 1998)

Die Gultigkeit dieses Prifzeugnisses endet am 04.11.2017.

Die Ergebnisse der Priifungen beziehen sich ausschliellich auf den oben bezeichneten Prifgegenstand.
Priifzeugnisse dirfen ohne Zustimmung des MPA NRW nur nach Form und Inhalt unverandert veraffentlicht oder vervielfaltigt werden.
Die gekiirzte Wiedergabe eines Priifzeugnisses ist nur mit Zustimmung des MPA NRW zulassig.

Dieses Priifzeugnis umfasst 5 Seiten.
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1.2

1.3

Beschreibung des Probematerials
Angaben des Auftraggebers

Einseitig selbstklebend ausgeristetes Dichtband aus PE-Weichschaumstoff,
"Luftungskanaldichtband”, in verschiedenen Dimensionen

Die Gesamtdicke des Fugen-Dichtungsbandes betragt 4 mm.

Die Breite des Fugen-Dichtungsbandes betragt 9 mm bis15 mm.

Bei der Probenvorbereitung im MPA NRW festgestellte Werte:

Vom Auftraggeber wurden Rollen eines einseitig selbstklebend ausgerusteten Weich-
schaumstoffbandes zur Prifung zugesandt. Die Rollen wurden mit zweiverschiedenen Band-
breiten angeliefert.

Merkmal Material 1 Material 2
Breite i. M. 8,5 mm i. M. 14,5 mm
Dicke gesamt: i. M. 4 mm i. M. 4 mm
Langengewicht: i. M. 1,89 g/m i. M. 3,09 g/m
Farbe: Grau Grau

Vorbehandlung und Einbau der Proben

Von den beiden angelieferten Materialien wurden Streifen mit einer Lange von 190 mm bzw.
230 mm geschnitten. Die Streifen wurden zur Prifung auf Tragerplatten aus 0,88 mm dickem
Stahlblech mit den MaRen (I x b) 190 mm x 90 mm bzw. 230 mm x 90 mm geklebt. Gegen
die beklebte Tragerplatte wurde lose eine zweite nicht beklebte Tragerplatte aus dem glei-
chen Stahlblech gelegt. Die beiden Stahlblech-Tragerplatten wurden beim Einbau in den
Probenhalter so weit zusammengedriickt, dass das dazwischen befindliche Schaumstoffband
in seiner Dicke um 50 % reduziert war. Zur Prifung wurde der Probekorper jeweils um seine
vertikale Achse um 90 ° so gedreht, dass die komprimierte Schaumstoff-Fuge zum Brenner
gewandt war.

Die Probekérper wurden vor der Prifung fur die Dauer von 16 Tagen im Normalklima

DIN 50014-23/50-2 bei einer Temperatur von 23 °C (t+ 2 °C) und einer relativen Luftfeuchtig-
keit von 50 % (+ 5 %) gelagert. Dabei konnte die Umgebungsluft um die Probekérper zirkulie-
ren.
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2
2.1

Versuchsergebnisse

Versuche mit Kantenbeflammung

Probenanordnung:

Laftungskanaldichtungsband, 9 mm breit, eingeklebt in eine Fuge
aus zwei jeweils 0, 88 mm dicken Stahlblech-Tragerplatten und
in der Dicke um 50 % komprimiert

Flammenangriffspunkt: Probenvorderkante Anzahl der Proben: 5

Kantenschutz: Ohne Datum der Versuche: 10.10.2012
IProbe-Nr. M| 2" | 3" 4 5"
Zeitangaben ab Versuchsbeginn [s]
|Entzi]ndung [s] - -- - 1 -
|Erreichen der Messmarke [s] -- -- e - -
Selbstverléschen der Flammen [s] -- w - 3 -
Grofte Flammenhohe (bis zur 20. s) [em] 0 0 0 1 0
|Ende des Nachbrennens [s] - -- - - -
|Ende des Nachglimmens [s] -~ -= -- - -
IFtammen bzw. Nachglimmen wurden geléscht -- -- -- e -
|Rauchentwicklung sehr gering

Brennendes Abfallen [s] nein nein nein nein nein

Zu 1) Der Probekérper entziindete sich nicht.

Probenanordnung:

Luftungskanaldichtungsband, 15 mm breit, eingeklebt in eine Fuge
aus zwei jeweils 0, 88 mm dicken Stahlblech-Tragerplatten und
in der Dicke um 50 % komprimiert

Flammenangriffspunkt: Probenvorderkante Anzahl der Proben: 5

Kantenschutz: Ohne Datum der Versuche: 10.10.2012
[Probe-Nr. 1% 21} 3" 4" 51
Zeitangaben ab Versuchsbeginn [s]
[Entziindung [s] - -- - = =
[Erreichen der Messmarke [s] - - = - -
Selbstverléschen der Flammen [s] -- - - i e
Grofite Flammenhoéhe (bis zur 20. s) [em] 0 0 0 0 0
Ende des Nachbrennens [s] -- - - - -

|Ende des Nachglimmens

[s] - | - - -] -

|Flammen bzw. Nachglimmen wurden geldscht - - - - e

|Rauchentwicklu ng

w

ehr gering

|Brennendes Abfallen

[s] nein nein nein nein nein

Zu 1) Der Probekérper entziindete sich nicht.
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2.2

Versuche mit Flachenbeflammung

Probenanordnung:

Luftungskanaldichtungsband, 9 mm breit, eingeklebt in eine Fuge
aus zwei jeweils 0, 88 mm dicken Stahlblech-Tragerplatten und
in der Dicke um 50 % komprimiert

Flammenangriffspunkt: Probenoberflache Anzahl der Proben: 5
Kantenschutz: Ohne Datum der Versuche: 10.10.2012
[Probe-Nr. M [ 20 | 30 | an | s
Zeitangaben ab Versuchsbeginn [s]
|Entzundung [s] -- - - - -
|Erreichen der Messmarke [s] - - - - --
Selbstverloschen der Flammen [s] - - - -- P
|Grbl3te Flammenhohe (bis zur 20. s) [em] 0 0 0 0 0

|Ende des Nachbrennens

] - - = - -

IEnde des Nachglimmens

] - - - -1 -

IFIammen bzw. Nachglimmen wurden geléscht -- - -- - -

|Rauchentwicklung

wn

ehr gering

|Brennendes Abfallen

[s] nein nein nein nein nein

Zu 1) Der Probekérper entziindete sich nicht.

Probenanordnung:

Liaftungskanaldichtungsband, 15 mm breit, eingeklebt in eine Fuge
aus zwei jeweils 0, 88 mm dicken Stahlblech-Tragerplatten und
in der Dicke um 50 % komprimiert

Flammenangriffspunkt: Probenoberflache Anzahl der Proben: 3

Kantenschutz: Ohne Datum der Versuche: 10.10.2012
[Probe-Nr. m | 2" | 3" | 4v | Y
Zeitangaben ab Versuchsbeginn [s]
|Entzi]ndung [s] -- -- - - -
IErreichen der Messmarke [s] -- -- e -- -
Selbstverléschen der Flammen [s] -- - o - e
Groflte Flammenhdohe (ois zur 20. s) [em] 0 0 0 0 0

|Ende des Nachbrennens

[s] - | - - -] -

|Ende des Nachglimmens

[s] R

|Flammen bzw. Nachglimmen wurden geléscht - -- -- -- --

|Rauchentwicklung

w

ehr gering

Brennendes Abfallen

[s] nein nein nein nein nein

Zu 1) Der Probekérper entziindete sich nicht.
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3 Beurteilung

3.1 Klassifizierung

Bei allen Proben wurden die nach DIN 4102-1 (Mai 1998) Abschnitt 6.2 gestellten Anforde-
rungen erfullt.

Das untersuchte Material kann daher als
normalentflammbar (Baustoffklasse B2) nach DIN 4102-1
bezeichnet bzw. klassifiziert werden.
3.2 \Verhalten in Bezug auf brennendes Abfallen

Bei der Prufung des unter Abschnitt 1 beschriebenen Materials trat bei keinem Versuch ein
brennendes Abfallen / Abtropfen innerhalb von 20 Sekunden nach Beginn der Beflammung
auf.

Das geprifte Produkt gilt daher als nicht brennend abfallend.

& Besonderer Hinweis
4.1 Geltungsbereich
Das Brandversuchsergebnis gilt nur fir die in Abschnitt 1 beschriebenen Materialien:

Einseitig selbstklebend ausgeristetes Dichtband aus PE-Weichschaumstoff,
"Luftungskanaldichtband”, in verschiedenen Dimensionen.

Die in Abschnitt 1 genannten Dicken, Breiten und Langengewichte sind fir das jeweilige Pro-
dukt mit einer maximal zulassigen Toleranz von + 10 % einzuhalten.

Die Klassifizierung gilt ausschlieRlich, wenn das Luftungsleitungsdichtungsband in seiner
praktischen Verwendung als Fugen-Dichtungsband in Fugen aus Stahl oder aus massiv mi-
neralischen Material mit einer Rohdichte von mindestens 1500 kg/m? eingebaut wird und
wenn dabei die Dicke des Fugendichtungsbandes um mindestens 50 % komprimiert wird.

Im Verbund mit anderen Materialien (z. B. zusatzliche Beschichtungen oder direkt angeordnet
auf anderen flachigen Baustoffen) kann das Brandverhalten ungunstig beeinflusst werden, so
dass die o.a. Klassifizierung nicht mehr gltig ist. Das Brandverhalten des Materials im Ver-
bund mit anderen Stoffen ist nach DIN 4102-1 gesondert nachzuweisen.

4.2 Kennzeichnung
Die Produkte sind wie folgt zu kennzeichnen:
DIN 4102-B2

4.3 Hinweis zur baurechtlichen Bedeutung

Dieses Prifzeugnis ersetzt nicht das ggf. erforderliche allgemeine bauaufsichtliche Prifzeug-
nis

4.4 Glltigkeitsdauer des Prifzeugnisses
Die Gultigkeit dieses Prifzeugnisses endet am 04.11.2017.

Erwitte, 05:11.2012 /A0
Der Leiter der Prifstelle e Der Sachbearpeiter
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